
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 41 
  Data di registrazione 09/04/2016 
 
 
 

ORIGINALE 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE SANITARIO 
E CANILE RIFUGIO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA CLINICA 
VETERINARIA “BETTINELLI E GATTI” DI CREMA (CR) E DELLA 
SOCIETA’ SCRP DI CREMA (CR). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  

 
 
     Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 11/07/2015, esecutiva, avente per oggetto “Esame 
ed approvazione bilancio di previsione anno 2015 e connessa relazione previsionale e programmatica, 
bilancio pluriennale 2015/2017”; 
 
vista la deliberazione G.C. n. 2 del 08/01/2016, in corso di esecutività, con la quale venivano assegnati i 
mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio provvisorio 2016; 
 
visto il decreto n. 3 del 31/12/2015 con la quale venivano attribuite al dipendente Arch. Dosio Damiano, le funzioni 
gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio per l’anno 2016; 
 
visto il Decreto Ministero dell’Interno che stabilisce la proroga al 30/04/2016 del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2016; 
 
dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario 
avvalersi del disposto dell’art.163, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, così come novellato dal D. Lgs. 118/2011 
e modificato dal D, Lgs. 126/2014, per  cui si ritiene di riportarne integralmente il contenuto in ragione del 
cambiamento dei riflessi relativi alle regole di gestione provvisoria: 
“L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall’art.151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città e autonomia locale, in presenza di 
motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti 
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza: Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il 
ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 122” 
 
dato altresì atto che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che: 
“Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata negli anni precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 



� Tassativamente vincolate per legge 
� Non suscettibili del pagamento frazionato in dodicesimi 
� A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

continuativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti” 
 

evidenziato che, ai sensi dell’art.163 comma 7, nel corso dell’esercizio provvisorio sono consentite le 
variazioni di bilancio previste dall’art.187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 
entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione 
l’eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fine della gestione dei 
dodicesimi;   
 
rilevato che la valutazione dei dodicesimi dovrà tenere conto anche degli impegni già assunti a carico della 
competenza 2016 con determinazioni approvate negli esercizi precedenti. 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
� l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività d’interesse 
comune; 

� l’articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, 
che stabiliscano i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari e 
i reciproci obblighi e garanzie; 

� S.C.R.P. è una società per azioni partecipata da una pluralità di enti locali dell’area cremasca ed è 
istituzionalmente preposta allo svolgimento di compiti strumentali all’attività dei comuni soci ed alla 
realizzazione di operazioni a favore del territorio cremasco; 

� S.C.R.P. ha sviluppato ed è in avanzata fase di realizzazione il nuovo canile di Vaiano Cremasco 
(denominato “Progetto FIDO”), previsto in effettivo servizio dal 01 marzo 2015; 

� SCRP SPA in forza dell’incarico affidatogli come centrale di committenza ha provveduto ad 
emettere il bando di gara per la gestione del Canile Sanitario e Canile Rifugio; 

� la gara di cui al punto che precede ha avuto per oggetto anche l’affidamento del servizio di gestione 
del canile sanitario, da svolgersi nella struttura di nuova edificazione, di proprietà di SCRP, e ubicata 
sempre in Vaiano Cremasco, alla via Martiri delle Foibe; 

� la procedura è stata posta in essere con la dichiarata finalità di affidare entrambi i servizi – 
considerati quale unicum, al medesimo aggiudicatario, onde garantire la uniformità, la qualità e la 
migliore integrazione dei servizi stessi; 

� SCRP S.p.A. con procedura negoziata ha individuato STUDIO ASSOCIATO VETERINARIO 
BETTINELLI E GATTI - Codice fiscale e P.IVA : 01224790194 – Sede in VIA STAZIONE, 16 - 
CREMA nel prosieguo anche Incaricato o Gestore o Affidatario, aggiudicando in vi a definitiva il 
servizio di gestione per 24 mesi; 

� Come previsto dal Bando di Gara, al fine di avvalersi della struttura che S.C.R.P. ha realizzato, 
diviene quindi opportuna la sottoscrizione di apposita convenzione, volta a disciplinare i rapporti fra i 
Comuni ed il gestore, relativamente all’utilizzo della struttura medesima al fine di esercitare, mediante 
essa, le funzioni volte alla tutela degli animali e alla lotta al randagismo; 

� La SCRP Spa di Crema ha affidato il servizio alla Clinica Veterinaria sino al 31.01.2018; 
 
CONSTATATO che i Comuni dovranno corrispondere allo STUDIO ASSOCIATO VETERINARIO 
BETTINELLI E GATTI - Codice fiscale e P.IVA : 01224790194 – Sede in VIA STAZIONE, 16 - CREMA, 
un canone annuo per la gestione pari ad € 0,45 per abitante + IVA, assoggettato al ribasso di gara del 1 % 
nonché un canone annuo per la costruzione del canile stesso;  
 
ACCERTATO  che alla data dell’1/01/2014 base Istat il numero degli abitanti residenti del Comune 
Formigara è di n. 1098; 
 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’affidamento dei servizi in economia; 
 
VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
 



VISTO  il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti; 
 
VISTO  il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare l’affidamento alle condizioni in premessa; 
2) Di dare atto che i Comuni devono corrispondere un canone per la gestione del canile e che il Comune di 

Formigara avendo, al 01.04.2014, n.1098 abitanti deve un canone per l’anno 2016 di € 489,58 oltre 
all’IVA 22% per un totale di € 597,28 così ottenuti: 

a. Canone periodo 01.01.2016 – 31.01.2106 = €   41,18 + IVA = €   50,24; 
b. Canone periodo 01.02.2016 – 31.12.2016 = € 448,40 + IVA = € 547,04;  

3) Di dare atto che i Comuni devono corrispondere al Gestore un canone annuo per la costruzione del canile 
pari ad € 0,45 + IVA per abitante (base ISTAT 01/2014) e che il Comune di Formigara avendo, al 
01.04.2014, n.1098 abitanti deve un canone per l’anno 2016 di € 494,10 oltre all’IVA 22% per un totale 
di € 602,80; 

4) Di impegnare a favore del gestore del canile “Clinica Veterinaria Bettinelli & Gatti” di Crema la somma 
totale di € 597,28 così ottenuta: 

a. Canone periodo 01.01.2016 – 31.01.2106 = €   41,18 + IVA = €   50,24 - imputazione 
all’intervento 09.02.1.03/2 (ex 1.09.0603/2) (imp.5686) del bilancio 2016 in corso di 
predisposizione; 

b. Canone periodo 01.02.2016 – 31.12.2016 = € 448,40 + IVA = € 547,04 - imputazione 
all’intervento 09.02.1.03/2 (ex 1.09.0603/2) (imp.5687) del bilancio 2016 in corso di 
predisposizione;  

5) Di impegnare a favore della società SCRP di Crema la somma di € 494,10 oltre all’IVA 22% per un totale 
di € 602,80 – imputazione all’intervento   09.02.1.03/2 (ex 1.09.0603/2 (imp.5688) del bilancio 2016 in 
corso di predisposizione;  

6) Di incaricare il Responsabile del Servizio Arch. Dosio Damiano nato a Codogno (LO) il 09.02.1973 C.F. 
DSO DMN 73B09 C816S sia per la sottoscrizione della convenzione sia quale referente per il Comune 
per i rapporti con S.C.R.P. S.P.A. ed il gestore. 

7) Di demandare al Responsabile del Servizio la liquidazione dell’importo, nonché ogni altro atto 
successivo, a seguito della firma della Convenzione ed all’avvio del Servizio, 

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotto dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016). 

9) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla SCRP di Crema (a info@scrp.it) ed al gestore 
Clinica Veterinaria di Crema info@clinicaveterinariacrema.com; 

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 
49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato Dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art.272 del D.P.R. 5.10.2010 n.207, il R.U.P. della presente procedura è 
l’Arch. Dosio Damiano in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio del Comune di 
Formigara (CR); 

12) Di dare atto che, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006, il responsabile dell’esecuzione del contratto è 
l’Arch. Dosio Damiano in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio del Comune di 
Formigara (CR). 

13) Di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli articoli 26 e 27 
del Decreto Legislativo N. 33/2013.         

 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   arch. DAMIANO DOSIO 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
5686 2016 09.02.1.03/2  50,24 
5687 2016 09.02.1.03/2  547,04 
5688 2016 09.02.1.03/2  602,80 

     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/04/2016 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  19/04/2016  al  04/05/2016 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


